АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УЯШШЗ *
г. Славянск-на-Кубани

Об утвервдении порядка проведения антикоррупционной
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и

проектов муниципальных нормативных актов администрации
Славянского городского поселения Славянского района

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17
июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об анти-
коррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов норматив-
ных правовых актов» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муни-
ципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных норма-
тивных правовых актов администрации Славянского городского поселения
Славянского района (далее - Порядок) согласно приложению.

2. Отделу организационно-кадровой работы администрации Славянского
городского поселения Славянского района (Беляев) обнародовать настоящее
постановление и разместить на официальном сайте муниципального образова-
ния Славянское городское поселение Славянского района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы Славянского городского поселения Славянского района по во-
просам внутренней и кадровой политики, социальной сферы, взаимодействию с
правоохранительными органами С.В.Мащенко.

4 . Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Славянского городского
поселения Славянского района. А.В.Коновалов

П Р И Л О Ж Е Н И Е
к постановлению администрации

Славянского городского
поселения Славянского района

от №

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов
муниципальных нормативных актов администрации Славянского

городского поселения Славянского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы му-
ниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных норма-
тивных актов администрации Славянского городского поселения Славянского
района определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы му-
ниципальных нормативных правовых актов (далее - нормативный правовой
акт) и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации
Славянского городского поселения Славянского района (далее - администра-
ция).

1.2. Термины, используемые в настоящем Порядке:
антикоррупционная экспертиза - специальное исследование муниципаль-

ных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных
правовых актов) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их по-
следующего устранения;

коррупциогенный фактор - положения муниципальных нормативных пра-
вовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов), устанав-
ливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения
или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а
также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или)
обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым соз-
дающие условия для проявления коррупции;

независимые эксперты - институты гражданского общества и граждане,
обладающие правом в установленном законодательством порядке за счет соб-
ственных средств, проводить независимую антикоррупционную экспертизу му-
ниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных норма-
тивных правовых актов).

Уполномоченный орган - юридический отдел администрации Славянского
городского поселения Славянского района.

1.3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных право-
вых актов (проектов муниципальных н о р м г ш ш ш х ^ а в о я ы х а в г г ^ ) проводится

•i ^ ifWiC Т PAHjsftSs 5

I SpffiW'^Wf^

при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения на ос-
•нове следующих принципов:

1.3.1. Обязательности проведения антикоррупционной экспертизы проек-
тов нормативных правовых актов.

1.3.2. Оценки нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нор-
мативными правовыми актами.

1.3.3. Обоснованности, объективности и проверяемости результатов анти-
коррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов муници-
пальных нормативных правовых актов).

1.3.4. Компетентности лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу
нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных право-
вых актов).

1.3.5. Сотрудничества администрации, а также его должностных лиц с ин-
ститутами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспер-
тизы нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных
правовых актов).

1.4. Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты нормативных
правовых актов.

Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых ак-
тов проводится в случае:

внесения изменений в нормативный правовой акт;
представления главой Славянского городского поселения Славянского ра-

ойна, депутатами Совета Славянского городского поселения Славянского рай-
она, инициативными группами граждан нормативного правового акта для про-
ведения антикоррупционной экспертизы;

получения письменного обращения независимого эксперта об обнаруже-
нии коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте.

1.5. При проведении антикоррупционной экспертизы Уполномоченный ор-
ган и независимые эксперты руководствуются методикой проведения антикор-
рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее
- Методика).

1.6. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных право-
вых актов (проектов) составляет семь рабочих дней со дня поступления норма-
тивного правового акта (проекта) на экспертизу в Уполномоченный орган.

2. Представление
проектов муниципальных нормативных правовых актов

для проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. После согласования разработчиком проекта нормативного правового
акта всеми должностными лицами администрации Славянского городского по-
селения Славянского района, внесенными в лист согласования, проект норма-

тивного правового акта, на бумажном и электронном носителе представляется в
Уполномоченный орган для проведения правовой и антикоррупционной экс-
пертизы.

3. Проведение антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов (проектов

муниципальных нормативных правовых актов)

3.1. Не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления норматив-
ного правового акта (проекта нормативного правового акта) Уполномоченный
орган размещает его электронную копию на официальном сайте администрации
Славянского городского поселения Славянского района в информационно - те-
лекоммуникационной сети «Интернет» (http://www. cityslav.ru) в разделе «ново-
сти».

3.2. Независимые эксперты не позднее дня, предшествующего дню окон-
чания проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового ак-
та (проекта), определяемого в соответствии с пунктом 1.6 настоящего Порядка,
направляют заключение по результатам независимой антикоррупционной экс-
пертизы по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Феде-
рации, на почтовый или электронный адрес Уполномоченного органа.

3.3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспер-
тизы должно содержать:

наименование (фамилию, имя, отчество) независимого эксперта;
наименование нормативного правового акта (проекта), на который дается

экспертное заключение;
вывод об обнаружении либо отсутствии в нормативном правовом акте

(проекте) коррупциогенных факторов.
В случае если независимым экспертом делается вывод об обнаружении в

нормативном правовом акте (проекте) коррупциогенных факторов, заключение
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должно содер-
жать:

наименование коррупциогенного фактора в соответствии с Методикой;
указание на абзац, подпункт, пункт, часть, статью, раздел, главу норматив-

ного правового акта (проекта), в которых обнаружен коррупциогенный фактор;
предложение о способе устранения обнаруженных коррупциогенных фак-

торов.
3.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспер-

тизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотре-
нию Уполномоченным органом в тридцатидневный срок со дня его получения.
По результатам рассмотрения заключения по результатам независимой анти-
коррупционной экспертизы Уполномоченный орган направляет независимому
эксперту мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении
отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных
факторов.. .

http://www

4

3.5. Уполномоченный орган с учетом поступивших заключений по резуль-
татам независимой антикоррупционной экспертизы составляет заключение по
результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта
(проекта) и на следующий рабочий день после истечения срока, установленного
пунктом 1.6 настоящего Порядка, направляет его составителю проекта.

3.6. Заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупци-
онной экспертизы проекта должно содержать:

наименование нормативного правового акта (проекта), на который дается
экспертное заключение;

наименование инициатора представления нормативного правового акта
(проекта) для проведения антикоррупционной экспертизы;

вывод об обнаружении либо отсутствии в нормативном правовом акте
(проекте) коррупциогенных факторов.

В случае если Уполномоченным органом делается вывод об обнаружении в
нормативном правовом акте (проекте) коррупциогенных факторов, заключение
Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы
должно содержать:

наименование коррупциогенного фактора в соответствии с Методикой;
указание на абзац, подпункт, пункт, часть, статью, раздел, главу норматив-

ного правового акта (проекта), в которых обнаружен коррупциогенный фактор;
предложение о способе устранения обнаруженных коррупциогенных фак-

торов.
В заключении Уполномоченного органа по результатам антикоррупцион-

ной экспертизы могут быть отражены возможные негативные последствия со-
хранения в нормативном правовом акте (проекте) выявленных коррупционных
факторов.

Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения,
не относящиеся в соответствии с Методикой к коррупционным факторам, но
которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции,
указываются в заключении Уполномоченного органа по результатам антикор-
рупционной экспертизы.

Если в ходе антикоррупционной экспертизы действующего нормативного
правового акта, проводимой в соответствии с абзацем третьим пункта 1.4 на-
стоящего Порядка, установлено, что проект нормативного правового акта вно-
сит изменения, устраняющие коррупциогенные факторы, содержащиеся в дей-
ствующем нормативном правовом акте, заключение Уполномоченного органа
по результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного
правового акта не дается.

3.7. Заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупци-
онной экспертизы считается положительным, если в нормативном правовом ак-
те (проекте) коррупционные факторы не обнаружены.

3.8. Заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупци-
онной экспертизы считается отрицательным, если в заключении содержатся
указания на коррупционные факторы. В этом случае проект направляется на
доработку, а в нормативный правовой акт рекомендуется внести изменения.

5

3.9. Электронную копию поступившего заключения по результатам неза-
висимой антикоррупционной экспертизы и заключение Уполномоченного ор-
гана по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового
акта (проекта нормативного правового акта), независимо от обнаружения в нем
коррупциогенных факторов, не позднее рабочего дня, следующего за днем вы-
дачи заключения по результатам антикоррупционной экспертизы, размещается
на официальном сайте администрации Славянского городского поселения Сла-
вянского района в информационно — телекоммуникационной сети «Интернет»
("http://www. cityslav.ru) в разделе «новости».

Начальник юридического отдела
администрации Славянского
городского поселения Славянского района ' О.В.Карпусенко

http://www